
UCHWAŁA NR XVLI/402/2022 
RADY MIEJSKIEJ W OPATOWIE 

z dnia 7 czerwca 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego 
lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022r. poz. 559 z  późn. zm.), oraz art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 
2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021r. poz. 2268 z późn.zm.), Rada Miejska w Opatowie uchwala co 
następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki  częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 
ich pobierania, stanowiące załącznik do niniejszej Uchwały. 

§ 2. Usługobiorcy, korzystający w dniu wejścia w życie uchwały, z usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych na mocy decyzji ostatecznej Ośrodka Pomocy Społecznej, ponoszą 
odpłatność za te usługi na dotychczasowych zasadach, przez okres obowiązywania tych decyzji. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr L/414/2010 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 31 marca 2010r. w sprawie 
szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 
zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie, a nadzór 
nad jej wykonaniem Burmistrzowi Miasta i Gminy Opatów. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Świętokrzyskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Opatowie 

 
 

mgr Beata Górecka 

 



 
 
 
 
 

Warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki  częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

 
 

§ 1 
1. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi przysługuje osobom, o których mowa w art. 50 ustawy o pomocy 
społecznej, na zasadach i w zakresie określonym niniejszą uchwałą. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przyznaje 
się uwzględniając sytuację zdrowotną osoby, rodzaj schorzenia, sprawność fizyczną, 
sytuację materialną, rodzinną, w tym możliwości opiekuńcze rodziny, warunki 
mieszkaniowe. 

3. Rodzaj przyznanych usług, ich zakres, miesięczną  i tygodniową ilość godzin, okres na 
jaki przyznano usługi oraz cenę jednej godziny usług określa decyzja administracyjna 
wydana przez Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej.  
 

§ 2 
1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone są w miejscu 
zamieszkania świadczeniobiorcy, na jego rzecz - na terenie Gminy Opatów w dni 
robocze. W szczególnie uzasadnionych sytuacjach dopuszcza się możliwość wyjazdu 
ze  świadczeniobiorcą w celu zrealizowania wizyt lekarskich oraz zorganizowania opieki 
w dni wolne od pracy.  

2. Usługi opiekuńcze mogą być świadczone w formie „pomocy sąsiedzkiej” świadczonej 
przez osoby blisko zamieszkałe, polegającej na pomocy osobom niesamodzielnym  
w podstawowych czynnościach domowych i życiowych. Usługi opiekuńcze świadczone 
przez osoby z sąsiedztwa świadczone są w maksymalnym wymiarze 25 godzin 
miesięcznie. 

3. Usługi opiekuńcze są realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadań 
własnych gminy o charakterze obowiązkowym na warunkach umowy o pracę  
i umowy zlecenie.  
 

 
 

Załącznik do uchwały Nr XVLI/402/2022

Rady Miejskiej w Opatowie

z dnia 7 czerwca 2022 r.



§ 3 
1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone są odpłatnie.  
2. Ustala się wysokość jednej godziny usług opiekuńczych (w tym realizowanych  

w postaci „pomocy sąsiedzkiej”) w wysokości 100% minimalnej stawki godzinowej, 
o której mowa w ustawie  z dnia 10 października  2002r. o minimalnym wynagrodzeniu 
za pracę, ustalanej corocznie stosownym rozporządzeniem. 

3. Ustala się wysokość jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych  
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi w wysokości 200% minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w 
ustawie  z dnia 10 października  2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, ustalanej 
corocznie stosownym rozporządzeniem.  

4. Odpłatność za usługi uzależniona jest od posiadanego dochodu. Nieodpłatnie przyznaje 
się pomoc usługową osobom, których dochód nie przekracza 150% kryterium 
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt. 1 i pkt. 2 ustawy o pomocy społecznej.  

5. Osoby korzystające z usług w miejscu zamieszkania, których dochód przekracza 
kryterium określone w ust. 4 ponoszą odpłatność za każdą godzinę zgodnie z poniższą 
tabelą:  

Wysokość odpłatności za usługi ustalona  
w %  od ceny 1 godziny usług 

Dochód osoby samotnie gospodarującej 
lub dochód na osobę  
w rodzinie określony w % wg. kryterium 
ustalonego zgodnie z art. 8 ust. 1 i ust. 2 
ustawy o pomocy społecznej  

dla osoby samotnie 
gospodarującej  

dla osoby  
w rodzinie 

Do 150% wysokości kryterium 
dochodowego  

nieodpłatnie nieodpłatnie 

Powyżej 150% do 200%  10% 15% 
Powyżej 200% do 250% 25% 30% 
Powyżej 250% do 300% 35% 40% 
Powyżej 300% do 380% 45% 50% 
Powyżej 380% do 450%  55% 60% 
Powyżej 450% do 550% 70% 75% 
Powyżej 550%  100% 100% 

 
6. Kwoty określające dochód na osobę są waloryzowane na zasadach i w trybie określonym 

w art. 9 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 
 

§ 4 
1. Opłata za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn ceny, 

o której mowa odpowiednio w § 3 ust.2 lub 3, wskaźnika odpłatności, o którym mowa  w 
§ 3 ust. 5 oraz liczby godzin świadczonych w ciągu całego miesiąca. Podstawą wyliczenia 



miesięcznej liczby zrealizowanych godzin usług jest Karta pracy opiekunki podpisywana 
przez osobę korzystającą i opiekunkę.  

2. Należność za zrealizowane usług świadczeniobiorcy wnoszą bezpośrednio na konto 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie wskazane w decyzji administracyjnej o 
przyznaniu usług,w terminie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w 
którym usługi zostały wykonane. 

3. W przypadku, gdy świadczeniobiorca nie wywiązuje się z regularnej odpłatności za 
usługi opiekuńcze lub nie uiszcza odpłatności za te usługi przez okres co najmniej 2 
miesięcy, a brak jest podstaw do odstąpienia od żądania zwrotu, Ośrodek może zaprzestać 
ich świadczenia. 

4. W przypadku niewywiązywania się osoby z uiszczania naliczonej odpłatności za 
wykonane usługi zwrot należnej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w 
ustawie o pomocy społecznej.   

5. Odstępuje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze w przypadku śmierci osoby samotnej, nie posiadającej małżonka, 
wstępnych oraz zstępnych.  

6. Wpływy z opłat za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowią 
dochód budżetu gminy. 

§ 5 
1. Częściowe zwolnienie z ponoszenia opłat za usługi może nastąpić jeżeli występuje co 

najmniej jedna z wymienionych okoliczności:   
1) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w usługi w ilości godzin powodującej, 

iż odpłatność za te usługi uniemożliwi zaspokajanie innych  niezbędnych potrzeb 
życiowych; 

2) konieczność korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług; 
3) ponoszenie zwiększonych wydatków na leki, leczenie, rehabilitację udokumentowanych 
dowodami zapłaty, co powoduje, że osoba nie jest w stanie ponosić w całości odpłatności 
w wysokości wynikającej z przyjętych zasad; 
4) konieczność korzystania z pomocy usługowej przez więcej niż jedną osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym.  
2. Całkowite zwolnienie z ponoszenia opłat za usługi może nastąpić jeżeli występuje co 

najmniej jedna z wymienionych okoliczności:   
1) wystąpienie zdarzenia losowego powodującego znaczne pogorszenie sytuacji materialnej; 
2) ponoszenie dodatkowych opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, rehabilitacyjnej; 
3) posiadanie uprawnień Członków Korpusu Weteranów Walk o Niepodległość 

Rzeczypospolitej Polskiej, o których mowa w art. 62 ust. 2 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 
r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i 
okresu powojennego, oraz działaczy opozycji antykomunistycznej i osób 
represjonowanych z powodów politycznych, o których mowa w ustawie z dnia 20 marca 



2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z 
powodów politycznych; 

4) realizacja usług następuje w ramach projektów, programów współfinansowanych ze 
środków unijnych lub pochodzących z innych źródeł finansowania zgodnie z założeniami 
tych projektów i programów. 

 



Uzasadnienie  

do Uchwały Nr XVLI/402/2022 

Rady Miejskiej w Opatowie  

z dnia 7 czerwca 2022r. 

 

w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

 

Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych była 

realizowana w oparciu o Uchwały Nr L/414/2010 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 

31 marca 2010roku w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz zasad częściowego lub całkowitego 

zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania. Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 

marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.) Rada 

gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego 

lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Główną przesłanką do wprowadzenia zmian  w przedmiotowym zakresie jest sytuacja 

najstarszych  mieszkańców gminy. Łącznie grupa osób w wieku poprodukcyjnym (60+ 

kobiety i 65+ mężczyźni – 2786 osób) stanowi 25% ogółu mieszkańców i coraz bardziej 

przewyższa procentowo grupę dzieci i młodzieży – 1622 osób tj. 14,56% ogółu mieszkańców. 

Ponadto wskazać należy  bardzo wysokie koszty opieki instytucjonalnej oraz potrzeby 

opiekuńcze osób niesamodzielnych, w tym zamieszkujących poza obszarem miasta.  

 

Z uwagi na powyższe  należało zmienić brzmienie niniejszej uchwały. 

 

Opracowała: Dominika Kędziora  

 



 

Gmina Opatów Numer załącznika 11 
ul. Plac Obrońców Pokoju 34, 27 - 500 Opatów 
Tel. +48 15 8681300 
www.umopatow.pl 

Operatorem systemu był Admin. 

Wygenerowano z systemu DSSS Vote za pośrednictwem oprogramowania DSSS Vote App. 

 
 
Uchwała  numer  “szczegółowych warunków przyznawania i 
odpłatności za usługi opiekuńcze  i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług  opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków  
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 
ich pobierania.  ” została podjęta następującą proporcją głosów: za 12, 
przeciw 0, wstrzymało się 0. 
 
Uchwała została podjęta w trybie jawnym, zwykłą większością głosów. 
Data i godzina głosowania: 2022.06.07 14:10:45 
 
 
Radni zagłosowali jak poniżej: 

Za  Przeciw 
1. Jolanta Baran     BRAK 
2. Waldemar Bocheński        
3. Jacek Cheba        
4. Dawid Kargulewicz        
5. Krzysztof Kawalec        
6. Magdalena Masternak       
7. Marek Rysiak        
8. Rafał Schab        
9. Wiesław Suska        

10. Beata Górecka       
11. Stanisław Wysopal        
12. Andrzej Żychowski        

 

Wstrzymało się 
 Obecni radni, którzy nie wzięli 

udziału w głosowaniu 
  BRAK     BRAK 

 
 
 


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Zalacznik 1

